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EUROOPA LIIT LIIKMESRIIKIDE PÕHISEADUSTES 

Anneli Albi 

"Europe" articles in the constitutions of Central and Eastern European countries 

Common Market Law Review. Vol. 42 (2005) no. 2, p. 399-423. 

Artikli eesmärgiks on hinnata liikmesriikide põhiseadustesse seoses Euroopa Liiduga 
(EL) liitumise tõttu tehtud muudatusi. Lisaks käsitleb artikkel riikliku suveräänsuse 
küsimust Kesk-ja Ida-Euroopa riikide põhiseadustes. Vaatluse all on 8 uut liikmesriiki -
Poola, Ungari, Tšehhi, Slovakkia, Sloveenia, Eesti, Läti ja Leedu. Lühike ülevaade on 
antud arengust kahes EL kandidaatriigis - Rumeenias ja Bulgaarias. 

Artikkel on jaotatud kuueks osaks. Kõigepealt käsitletakse nn "vanade" liikmesriikide 
põhiseadusi. Autor toob nendest lähtudes välja kolm peamist moodust võimu ELi 
tasandile delegeerimiseks. Nendeks on selgesõnaline viide ELile (nt. Prantsusmaa) või 
delegeerimine läbi üldise rahvusvaheliste organisatsioonide klausli, tuues välja ka 
mõningaid ELi puudutavaid aspekte (nt. Hispaania, Soome ja Belgia). Taani, 
Luksemburgi ja Hollandi põhiseadused aga ei sisalda üldse mingit viidet ELile. 

Teises osas vaatleb autor kõigi liitunud riikide põhiseaduste iseärasusi ja leiab, et Kesk-ja 
Ida-Euroopa riikides pärast nõukogude režiimi kokkuvarisemist vastuvõetud 
põhiseadused tähtsustavad suveräänsust palju rohkem kui vanade Lääne-Euroopa riikide 
põhiseadused. 

Kolmas osa vaatleb ELi käsitlemist nn "uute" liikmesriikide põhiseadustes. Riigid 
jaotatakse kolme gruppi vastavalt sellele, kui suures ulatuses on põhiseadust muudetud. 
Kõige ulatuslikumaid muudatusi oma põhiseadustes tegid Tšehhi, Slovakkia ja Sloveenia. 
Tšehhi ja Slovakkia muudatused ei käsitle otseselt ELi, vaid rahvusvahelisi 
organisatsioone ja rahvusvaheliste lepingute ülimuslikkust siseriikliku õiguse suhtes. 
Lisaks annab Tšehhi põhiseadus parlamendile õiguse kontrollida valitsuse tegevust 
Euroopa asjades. Sloveenia esimesed ELi-teemalised muudatused tehti aastal 1997, siis 
anti välismaalastele õigus maad osta. Peamised muudatused tehti aga 2003. aastal. 

Poolaja Ungari põhiseadust iseloomustab otsene viide ELile. Suveräänsuse põhimõte ei 
ole nii rangelt kaitstud kui Balti riikide põhiseadustes. Mõningad ELi õigusega seotud 
küsimused on Poola põhiseaduses jäetud lahendamata, nagu ELi kodanike kohalikel 
valimistel hääletamine, Poola kodanike väljaandmise keeld jne. 

Kõige rohkem vaidlusi seoses põhiseaduse muutmisega tekkis Balti riikides, kus 
suveräänsuse küsimus oli äsjasaavutatud iseseisvuse tõttu kõige tundlikum. 

ELi kandidaatriikidest muutis Rumeenia 2003. aastal üsna ulatuslikult oma põhiseadust, 
lisaks võimu ELi institutsioonidele delegeerimisele reguleeriti ka ELi kodanike õigust 
hääletada kohalikel ja Euroopa Parlamendi valimistel, Rumeenia kodanike väljaandmist, 
mittekodanike õigust osta maad, ühisraha kasutuselevõtmist jm. Bulgaarias on ELi-
teemalised muudatused veel ettevalmistusfaasis. 
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Autor annab ülevaate ka ELiga liitumise referendumitest, mis toimusid paralleelselt 
põhiseaduste muutmisega. 

Viimane osa käsitleb põhiseaduslike kohtute rolli ELi õigusruumis. Põhiseaduslike 
kohtute üheks ülesandeks on kontrollida ELi õigusakte, et tagada nende vastavus riikide 
põhiseadustele. Autor toob välja ka riikide põhiseaduste peamised vastuolud ELi 
õigusega. 

Vaatluse all olnud põhiseadusemuudatusi võib iseloomustada kui "esimese staadiumi 
lõppu", kuna mitmed riigid jätkavad pärast liitumisreferendumite õnnestunud toimumist 
põhiseaduslike vastuolude kõrvaldamist. Teisest küljest on Slovakkia ja Rumeenia 
muudatused märkimisväärselt ulatuslikud ja sobivad eeskujuks isegi nn vanade 
liikmesriikide põhiseadustele. 

Refereerinud Karmen Visnapuu 

PARLAMENDILIIKME FRAKTSIOONIST VÄLJAHEITMISE ÕIGUSLIKUD 
ALUSED SAKSAMAAL 

Jörg Ipsen 

Rechtsschutz gegen Fraktionsausschluss 

Neue Zeitschrift für Verwaltungsrecht (2005) Nr. 4, S. 361-364. 

Saadiku väljaheitmine fraktsioonist on harv juhus ning selle protsessi õiguslik aspekt ei 
ole lõpuni selgeks vaieldud. Vajadust konkreetsema ja täpsema õigusliku reguleeringu 
järele näitas Kristlik-Demokraatliku Liidu saadiku Martin Hollmanni antisemiitliku 
kõnega esinemise eest fraktsioonist väljaheitmise juhtum, mis tekitas eriarvamusi ja 
põhjustas diskussioone. 

Artikkel tõstatab küsimuse fraktsioonist väljaheidetu õiguskaitsest. Et konkreetsed 
seadusesätted puuduvad, peab autor vajalikuks alustada parlamendifraktsiooni õigusliku 
iseloomu määratlemisest, kuna see on liidu konstitutsioonikohtu {Bundesverfassungs-
gericht) lahendites vägagi erinev. 

Selguse huvides annab autor ülevaate poliitiliste parteide (erakondade) õiguslikust 
iseloomust ning erakonna ja selle liikme vahelisest õigussuhtest. 

Erakonda kuulumine on vastastikuste õiguste ja kohustustega tsiviilõiguslik suhe, mis on 
määratletud erakonnaseaduse, tsiviilseadustiku ühinguid ja liite käsitlevate ning erakonna 
põhikirja vastavate sätetega. Seetõttu tuleb ka tüliküsimusi erakonna ja tema liikmete 
vahel vaadelda tsiviilasjadena, mille lahendamine kuulub tsiviilkohtu pädevusse. 

Erakond võib liikme oma ridadest välja heita, kui see eksib tahtlikult põhikirja vastu või 
tegutseb vastuolus erakonna põhimõtete ja korraldustega, mille tulemuseks on kahjude 
teke. Väljaheitmise otsustab vastav vahekohus. Raskematel, kohest sekkumist nõudvatel 
juhtudel on erakonna juhatusel õigus sekkuda ja liikme tegevus kohtuotsuse saabumiseni 
peatada. Erakondliku vahekohtu otsuse võib edasi kaevata riiklikesse kohtutesse, kuid 
liidu konstitutsioonikohtu praktikast lähtuvalt vaadatakse vahekohtu otsused üle siis, kui 
need on silmnähtavalt ebaõiglased. 
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Parlamendifraktsioon omab põhiseaduslikku staatust ning liidu konstitutsioonikohus on 
neid nimetanud poliitilise tahteavalduse olulisimateks faktoriteks, mis kuuluvad 
organiseeritud riikluse juurde ja tagavad parlamendi tegutsemisvõime. Samas tuuakse aga 
välja oluline erinevus: fraktsioon on osa riigivõimu teostavast organist, erakond aga 
mitte, st fraktsioonid ei ole erakonnad parlamendis. 

Saksamaal 01.01.1995 jõustunud fraktsioonide seadus täiendas parlamendiliikmete 
seaduse fraktsioone puudutavaid määratlusi, kuid tekitas ka teatud vastuolu mõlema 
seaduse vahel ning üheselt ei ole võimalik vastata küsimusele, kas Liidupäeva 
(Bundestag) fraktsioonid kui "õigusvõimelised ühendused" kuuluvad avaliku õiguse või 
tsiviilõiguse valdkonda. 

Õiguskaitse seisukohalt on valdavaks arusaam, et parlamendiliige võib end fraktsioonist 
väljaarvamise vastu kaitsta avalik-õiguslike organite vaheliste vaidlusküsimuste 
regulatsiooni alusel (Saksamaa põhiseaduse art. 93 I, nr. 1), sest fraktsioonist 
väljaheitmine puudutab parlamendisaadiku staatust, tema õigusi ja kohustusi. Kuidas see 
protsess õiguslikult kulgema peaks, on praguses õigusloomes vastuoluliselt määratletud 
ning nendel vastuoludel autor ka põhjalikumalt peatub. 

Kuigi erakonnast väljaheitmise ja fraktsioonist väljaarvamise vahele võib tõmmata 
paralleele, jäävad õiguskaitseküsimused ikkagi lahtiseks. 

Fraktsioonist väljaarvamise poliitilist dimensiooni tuleks arvestada ka liidu 
konstitutsioonikohtul - niivõrd-kuivõrd artiklis avaldatud kahtlused teostuma peaksid. 
Hohmanni juhtum näitas aga väga selgelt, et iga üksiku parlamendiliikme sõnavõtud 
omavad väga suurt poliitilist tähendust. Põhiseadusest tulenevad tavanormid jäävad 
sellistel juhtudel nõrgaks, kuna kõne alla ei tuleks mitte parlamendiliikme "seadustatud 
põhjus" fraktsioonist väljaheitmiseks, vaid tema käitumise mõju avalikkusele ja sellega 
tekitatud poliitiline kahju. 

Fraktsioonist väljaheitmist kui protsessi ja selle õiguslikku reguleeringut käsitleb ka 
Christofer Lenz'i artikkel "Der Fraktionsausschluss" (Fraktsioonist väljaheitmine) 
ülalnimetatud ajakirjanumbri lk. 366-370. 

Refereerinud Tiiä Melts 

PEALINN KUI RIIGI SÜMBOL SAKSAMAA PÕHISEADUSES 

Oliver Pagenkopf 

Eine Hauptstadtklausel für das Grundgesetz 

Zeitschrift für Rechtspolitik (2005) Nr. 3, S. 85-88. 

Saksa parlament ja põhiosa valitsusest on kolinud Berliini, mis on Saksamaa Liitvabariigi 
ametlik pealinn. Parlamendi föderaalküsimustega tegelevas komisjonis on taasarutusel 
küsimus pealinnast eesmärgiga sätestada pealinn riigi sümbolina ka põhiseaduses. 

Liidupäeva ja Liidunõukogu otsustega 16. ja 17. oktoobrist 2003 loodi föderaalse 
riigikorra moderniseerimise komisjon (nn föderaalkomisjon), kuhu kuulub 32 
hääleõiguslikku parlamendiliiget ja liidumaade valitsuste esindajat. Komisjoni ülesandeks 
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sai välja töötada ettepanekud liidu ja liidumaade efektiivsemaks tegutsemiseks, 
pädevusvaldkondade täpsustamiseks ning poliitilise vastutuse jaotumise reguleerimiseks. 

Berliini linnapea poolt 2004. aasta jaanuaris esitatud taotluse alusel võttis komisjon 
pealinnaküsimuse menetlusse. Linnapea seisukoht oli, et põhiseaduse § 22 määratleb küll 
riigilipu staatuse, kuid lisada tuleks ka lõik pealinna kohta. Uus redaktsioon peaks olema 
järgmine: "Liitriigi pealinn ja Liidu presidendi, Liidupäeva, Liiduvalitsuse, aga ka 
Liidunõukogu asukohaks on Berliin". Pealinna käsitleva lause põhiseadusesse lisamisega 
luuakse alus uuele ja kõikide sakslaste jaoks ühtsele pealinnamõistele. See tähendaks, et 
liidumaad ei vastandaks enam end Berliini kui poliitilise keskusega. Pealinna staatuse 
sätestamine aitaks tagada Berliini tunnustamise ja väärtustamise kogu riigi pealinnana. 

Berliini esitamine liitriigi põhiseadusega sätestatud pealinnaks ja nelja kõrgema 
riigivõimuorgani selgepiiriline määratlemine oleks Saksamaa Liitvabariigi 
konstitutsiooniõiguses midagi täiesti uut. Vaatamata Berliini linnapea ettepaneku 
loodetavale positiivsele ühiskondlikule mõjule tekib küsimus, kuivõrd selline samm 
juriidiliselt õigustatud on. Praegune põhiseadus ei sisalda selget pealinna või 
põhiseadusega ette nähtud kõrgemate võimuorganite määratlust, samas on pealinn ikkagi 
riigisümbol. 

Artiklis selgitatakse põhjalikult riigi sümboli mõistet ja arutletakse selle üle lähtuvalt 
riigiõiguslikust aspektist. Autor teeb tagasivaate ajalukku - varasematele põhiseadustele 
ja pealinnakäsitlusele nendes, Ida- ja Lääne-Saksamaa ühinemisele, Berliini-Bonni 
seadusele ning püüab määratleda pealinna funktsioone. 

Ümberkolimine Berliini on juba ajalugu ja pealinnana on linn aktsepteeritud. Just seetõttu 
on õige aeg formuleerida pealinna mõiste ka põhiseaduses ning väljendada selgelt, et 
Berliin on formaalselt ning vaatamata osadele Bonni jäänud ametkondadele ka reaalselt 
liitriigi pealinn ning omab õiglaselt pealinna kui riigi sümboli tähendust. Vaid sellisel 
juhul aitab pealinn kaasa oma riigi kodanike ühtsustunde tugevdamisele. 

Ettepanek põhiseadusesse pealinna käsitleva täienduse lisamiseks kiideti heaks ka 
liidumaade peaministrite konverentsil, mis toimus 2004. aasta mais. Autor avaldab 
lootust, et seda Saksamaa ühtsusele olulist reformi ei hakka takistama nõue reguleerida 
põhiseaduse kaudu ka pealinna finantseerimist. 

Refereerinud Tiiä Melts 

MAA ÜHISKONDLIKES HUVIDES VÕÕRANDAMINE SAKSAMAAL 

С. И. Герасим 

Изъятие земельных участков в общественных интересах по законодательству 
Германии 

Государство и право (2005) № 2, с. 59-66. 

Saksamaa Liitvabariigi põhiseadusega garanteeritud omandiõigusele on võimalik seada 
piiranguid kuni maaomandi sundvõõrandamiseni. Riigi sekkumine võib olla küllalt 
otsustav, kui seda nõuavad ühiskonna huvid. Ühiskonna vajadused on võõrandamise 
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esmaseks tingimuseks ja aluseks. Maaomandi võõrandamine võib toimuda riigi, kohaliku 
omavalitsuse või avalik-õigusliku organisatsiooni huvides, aga ka eraisiku huvides, kui 
viimane täidab ühiskonnale üldist kasu toovat ülesannet. 

Maa võõrandamine on sätestatud Saksamaa liidumaade üldistes õigusaktides, millest 
mõned on vastu võetud juba XIX sajandil. Enamuses on siiski tegemist suhteliselt uute 
seadustega, eriti idapoolsete liidumaade osas. Maade võõrandamisega seotud norme 
sisaldavad ka eri valdkondi käsitlevad seadused nagu teedeseadused, kultuuripärandi 
kaitse seadused, keskkonnakaitseseadused jm. Maade võõrandamise alused on 
määratletud föderaalseadustega, eelkõige ehituse, transpordi ja põllumajanduse alal. 

Artiklis kirjeldatakse mitmeid juhtumeid, mille puhul võõrandamine kõne alla tuleb, 
näiteks tsiviillennundusobjektide, insenerivõrkude, jäätmekäitlusobjektide, korrakaitse-ja 
karistusasutuste ehitus, linnade ajaloolise ilme säilitamise vajadus, kultuuripärandi kaitse, 
looduskaitse jm. Agraarpoliitika valdkonnas on maa võõrandamise eesmärgiks 
maakasutuse optimeerimine. 

Võõrandamise protseduuri käsitletakse mitmetes seadustes, eelkõige Saksamaa 
ehituskoodeksis, liidumaade seadustes, erijuhtudel ka eraldi seaduses, näiteks maa 
riigikaitse otstarbel võõrandamise puhul. Maa võõrandamise algatajateks on sellest 
huvitatud isikud, kelleks võivad olla nii avalik-õiguslikud kui ka eraisikud. 
Võõrandamise täideviimine toimub administratiivkorras, enamasti vastava liidumaa 
siseministeeriumi poolt, erijuhul ka kohtu korras. Üldiselt kasutatakse võõrandamist 
ainult äärmisel juhul, kui kõik muud võimalused on läbi proovitud. 

Igast maade võõrandamise algatusest teavitatakse maaregistrit ja kinnistusraamatusse 
tehakse vastav kanne. Protsessi lõpul kanne kustutatakse. Võõrandamist teostav organ 
teavitab protseduuri alustamisest kohaliku kohtu täitevosakonda. 

Maade võõrandamist käsitlevates seadustes on sätestatud ka omanikule makstavate 
hüvitiste laad ja suurus. Hüvitise määramisel on aluseks maatüki turuväärtus 
võõrandamisotsuse tegemise hetkel. Kompenseerimisele kuulub omandiõiguse kaotusega 
seotud otsene kahju, kuid ei kuulu saamata jäänud tulu. Kaebused hüvitise suuruse üle 
lahendatakse kohtus vastavalt ehituskoodeksile ja liidumaade seadustele. 

Refereerinud Helve Liiv 

NAISTEVASTANE VÄGIVALD: ROOTSI SEADUSANDLUSE ARENG 

Peter Lindström 

Violence against women in Scandinavia: a description and evaluation of two new 
laws aiming to protect women 

Journal of Scandinavian Studies in Criminology and Crime Prevention. Vol. 5 
(2004) no. 2, p. 220-235. 

Viimastel aastatel on poliitiliste debattide keskmes olnud naiste vastu suunatud vägivalla 
teema. Põhjamaades peetakse suhtesisest vägivalda pigem avalikuks kui eraasjaks. 
Ollakse ühtsel seisukohal, et ühiskond peab naisi ründavate meeste suhtes rakendama 
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karme sanktsioone, rohkem tuleks luua naistele mõeldud varjupaiku ja toetusgruppe. 
Artikkel võtab kokku vägivalla all kannatanud naiste kohta tehtud uuringud ja tutvustab 
teemaga seotud muudatusi Rootsi seadusandluses. 

1998. aastal lisati Rootsi kriminaalkoodeksisse paragrahv, mida võiks tõlkida kui "naise 
terviklikkuse oluline rikkumine" (gross violation of a woman s integrity). Selle 
paragrahvi alusel on võimalik vastutusele võtta mehed, kes on partneri suhtes toime 
pannud vähemtõsiseid, kuid korduvaid vägivallaakte. 1999. aastal võeti vastu seadus, mis 
keelab seksuaalteenuste müügi. Statistika näitab, et viimastel aastatel on naiste vastu 
suunatud kuritegude arv suurenenud 8%. Rootsis tapetakse igal aastal abikaasa või 
eksabikaasa poolt keskmiselt 16 lähisuhetes olevat või olnud naist, Soomes on see arv 
pea kaks korda suurem. 

Kui mees ähvardab, sunnib, ahistab või kasutab seksuaalselt ära naist, kellega ta on 
abielus või elab koos või on abielus olnud või koos elanud ja kui see tegevus võib tõsiselt 
mõjutada kannatanu enesekindlust, mõistetakse mees süüdi naisevastases vägivallas. 
Karistus sellise teo eest on 6 kuud kuni 6 aastat vangistust. Kuritegu peab olema 
määratletav ja toimunud teatud perioodil. 2000. aastal lisati seadusesse nõue, et teod 
peavad olema korduvad, st mees peab olema eelnevalt toime pannud korduvaid 
vägivallaakte naise vastu. 

2003. aastal registreeriti 1900 naistevastase vägivalla alast kuritegu. Autor toob ära 
politsei vastava statistika alates 2000. aastast. Mitmed uurimused leiavad, et 
vägivallaohvrid ei ole alati nõus uurimise ajal koostööd tegema, mis omakorda teeb 
keeruliseks politsei ja süüdistaja töö konkreetse asja uurimisel. Põhjuseks võib olla naise 
ebakindlus oma tuleviku suhtes, edasise vägivalla jätkumise kartus jne. Tihti on mees ja 
naine emotsionaalselt seotud ja omavad ühiseid lapsi. Umbes 40% 2003. aastal toimunud 
naistevastase vägivalla juhtumitest jõudsid süüdistatava vastutuselevõtmiseni. Autor on 
siinkohal ära toonud nende kuritegude statistilise tabeli. Kõige tavalisem põhjus, miks 
uurimine lõpetati, oli tõendite ebapiisavus. Kuigi meest on võimalik süüdi mõista ka 
ainult kannatanu tunnistuste alusel, on sellised juhtumid siiski väga harvad. Statistika 
kohaselt mõisteti ligi 85% süüdimõistetud meestest vangi keskmiselt 11 kuuks, 2003. 
aastal mõisteti selle paragrahvi alusel vangi üle 200 mehe. 

Vägivald lähisuhtes kordub tihti. Selle vältimiseks on võimalik sisse seada tõkend 
lähenemiskeelu näol, mis tähendab, et isik ei tohi külastada või muul viisil kontakteeruda 
isikuga, kelle kaitseks vastav keeld seati. 2003. aastal nn tõkendiseadust (Restaining 
Order Act) muudeti ja lisati klausel samal aadressil elavate inimeste kohta, et sundida 
lähenemiskeelu saanud isikut lahkuma. Mõte sellise muudatuse tegemiseks saadi 
Austriast. 

Lähenemiskeelu eesmärgiks on suurendada inimeste turvalisust ja hoida ära nende vastu 
suunatud kuriteod. Viimastel aastatel on umbes 7000 inimest aastas taotlenud 
lähenemiskeeldu, umbes pooled taotlustest on rahuldatud. Otsuse lähenemiskeelu 
määramiseks teeb süüdistaja, kuid kohus võib selle tagasi lükata. Intervjuud politseiga 
näitavad, et lähenemiskeeldu kasutatakse kriminaalpreventsioonis siiski harva. 

Lõpetuseks võib öelda, et vägivald, ükskõik millises vormingus, on kaasaegsetes Lääne-
Euroopa riikides hukka mõistetud ja õigus vägivallata elule on saanud üheks inimõiguste 
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kaitse objektiks. Rootsi kriminaalkoodeksi naistevastast vägivalda käsitlev osa on 
Euroopas küllaltki unikaalne. Autor leiab, et kriminaalpreventsioonis võib 
lähenemiskeelu rakendamine olla üks tõhusamaid vahendeid kaitsmaks naisi vägivalla 
eest ja politsei peaks lähenemiskeelu taotlemise võimalusi naistele aktiivsemalt 
tutvustama. 

Refereerinud Karmen Visnapuu 

PENSIONITURU INTEGREERIMINE EUROOPA LIIDUS 

James Hanlon 

Pensions integration in the European Union 

European Law Review. Vol. 29 (2004) no. 1, p. 74-93. 

Artikkel käsitleb ühtse pensionituru rajamist Euroopa Liidus (EL) ja seda takistavaid 
tegureid. Riikide seadusandliku erisuse tõttu ei osatud algselt kujutleda, et pensionide 
temaatika võiks ELi õigusesse kuuluda. Siiski on Euroopa Komisjon 1989. aastast 
hakanud tundma huvi pensionituru integreerimise vastu selle teema majandusliku ja 
sotsiaalse tähtsuse tõttu, põhjuseks eelkõige tööjõu piiriülene liikumine, lisaks arvestades 
asjaolu, et erinevat tüüpi pensionide pakkujad ei ole olnud oma õigustes võrdsed. 

1997 avaldatud Roheline Raamat ^Supplementary Pensions in the Single Market") juhtis 
tähelepanu kolmele nõutavale tingimusele, mille täitmine võimaldaks pensionituru osalist 
ühtlustamist. Need käsitlesid pensionifondide juhtimist, piiriülest investeerimist ja 
pensionifondide piiriülest liikmelisust ELis, mis tähendaks liikmesriikide maksunduse 
osalist harmoneerimist. 

Direktiiviga 2003/4 l/EÜ sätestati miinimumnõuded tööandja pensioni kogumise asutuste 
tegevuse alustamise ja majandustegevuse kohta. Iga liikmesriik peab need oma 
siseriikliku seadusandlusega rakendama 2005. aasta oktoobriks. 

Võimalus liituda teises liikmesriigis asutatud pensionifondiga on autori arvates vajalik 
meede ühisturu täiustumiseks ning see on oluline mitte ainult teises riigis töötavatele 
inimestele, vaid ka sponsorettevõtetele, kes tõenäoliselt võidavad rahaliselt ja muutuvad 
konkurentsivõimelisemateks. Samas ei ürita Komisjon harmoniseerida pensionimäärasid 
või -struktuuri, vaid võtab edaspidigi arvesse liikmesriikide sotsiaalkindlustuse erisusi. 
Seejuures on suureks probleemiks maksustamine, kuna iga liikmesriik kontrollib oma 
eelarvepoliitikat ise ning igasugune üritus harmoniseerida fiskaalkokkuleppeid on ELis 
raskelt saavutatav. Lisaks tuleb arvestada valuutaerisustega (euroga mitteühinenud riikide 
puhul), pensioniea ja hindade erinevustega liikmesriikides. 

Püüe ületada need takistused ning lubada multinatsionaalsetele firmadele luua 
üleeuroopalisi pensionide maksmise skeeme on viinud mitmete Euroopa Kohtu otsusteni. 
Neist tuntuim on Barber vs Kreeka, kus kohus otsustas, et "võrdne tasu" hõlmab ka 
pensione. 

Artiklis käsitletakse ka diskrimineeriva maksustamise alaseid kohtuasju Belgias, 
Saksamaal, Hollandis, Taanis, Rootsis, Suurbritannias ja Soomes, kõik lahendid ei ole 
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pensionide integreerimise entusiastidele meelepärased. Euroopa Kohtusse ei ole veel 
jõudnud kahte suurimat pensionifondide haldajat, Suurbritanniat ja Hollandit kaasav 
vaidlus, mille algatas AMS Management Systems Ltd väidetavalt diskrimineeriva 
maksustamise lõpetamiseks. 

2001. aastal avaldas Komisjon teatise, kus määratletakse strateegia tegelemaks 
maksundusküsimustega, mis takistavad piiriülest pensionikorraldust. Järgnevalt on 
Komisjon väga aktiivselt osundanud liikmesriikides toimuva diskrimineeriva 
maksustamise aspektidele ning pöördunud ametlikult lisainformatsiooni saamiseks nende 
liikmesriikide poole, kus kahtlustatakse sellist praktikat. Hüvitiste maksustamise 
harmoniseerimise üle saavad siiski otsustada vaid liikmesriikide valitsused. Näiteks 
vaatamata sellele, et Suurbritannia toetab topeltmaksustamise vältimist, ei toeta ta 
mingisugust pensionide maksustamise harmoniseerimist ELi tasandil. 

Rahvuslikud maksuseadused pärsivadki oluliselt tööjõu mobiilsust ja piiriülest 
pensionikorraldust. Siiski on ülalmainitud kolm tingimust mõnede möönduste ja Euroopa 
Kohtu abiga ajajooksul saavutatavad. Tuleviku väljakutseks jääb kindlustada, et töötajate 
pensionipõlve toetavad sellised finantsskeemid, mis aitavad sääste kõige paremal viisil 
paigutada. 

Refereerinud Õnne Mets 

RUMEENIA LÄHEB ÜLE PROPORTSIONAALSELE TULUMAKSULE 

Rubin Meyer Doru & Trandafir in association with Herzfeld & Rubin, P. C. 

Romania adopts flat income tax 

Survey of East European Law. Vol. 15 (2005) no. 1, p. 1-3. 

Alates jaanuarist 2005 kehtib Rumeenias 16%line tulumaksumäär nii füüsilistele kui 
juriidilistele isikutele. Uus maksumäär asendab senise füüsiliste isikute astmelise 
tulumaksu, mis oli vahemikus 18-40% ja ettevõtte tulumaksu, mis oli 25%. Sellise otsuse 
kiitis heaks ka Rahvusvaheline Valuutafond (IMF), samas siiski eelarvedefitsiidi eest 
hoiatades. Eksperdid lisavad, et selline samm muudab Rumeenia rahandussüsteemi oma 
regioonis riigile kõige vähem koormavaks. 

Ettevõtte tulumaksu alandamisega loodetakse suurendada nii valis- kui kohalikke 
investeeringuid. Üksikisiku tulumaksu alandamine peaks suurendama tarbimist ja 
investeerimist. 

Üldise tulumaksumäära alandamine on mõningate tululiikide makse ka tõstnud, näiteks 
autoriõigusega saadud tulu, põllumajandustulu ja renditulu maksustatakse senise 15% 
asemel 16%ga, tulumaks dividendidelt on tõusnud 5%lt 10%le. Ettevõtte käibemaks 
tõusis l,5%lt3%le. 

Lisaks tulumaksu alandamisele soovitakse alandada tööandja poolt tervise- ja 
pensionifondidesse suunatud makseid 49,5%lt 47,5%ni, aastaks 2009 peaks see määr 
olema veelgi madalam - 39,5%. 
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Cross-border human resources, labor and employment issues : proceedings of the New 
York University 54th Annual Conference on Labor / ed. by Andrew P. Morriss, Samuel 
Estreicher. - The Hague [etc.] : Kluwer Law International, 2005. - xiv, 1003 lk. 
ISBN 90-411-2106-4 
Märksõnad: tööjõud/välistööjõud/tööhõive/konverentsikogumikud 

Kohaviit: 2-05-02709 

Korrektne tööleping : kommentaarid, näidised. Töölepingu seaduse muudatused 
liitumisel Euroopa Liiduga / koost. Virgo Aruste. - Tallinn : Hansa Äriteenuste OÜ, 2005. 
- 116 lk. + 1 CD-ROM. 
ISBN 9949-10-920-5 
ISBN 9949-10-921-3 (CD-ROM) 
Märksõnad: töölepingud/töösuhted/õigusaktid/kommentaarid/näidised/Euroopa Liit/CD-
ROMid/Eesti 
Kohaviit: 2-05-03313 

Linkkunen, Ulla. The role of mandatory rules in international labour law : a comparative 
study in the conflict of laws. - Helsinki : Talentum, 2004. - XXVIII, 290 lk. 
ISBN 952-14-0837-5 
Märksõnad: töösuhted/rahvusvaheline eraõigus/võrdlev õigusteadus/kohtulahendid/ 
Euroopa Liidu maad 
Kohaviit: 2-05-01745 
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Проблемы защиты трудовых прав граждан : материалы научно-практической 
конференции / Международная Организация Труда ; [редактор А. С. Леонов]. -
Москва : [Права человека], 2004. - 302 lk. 
ISBN 9224154867 
Märksõnad: RahvusvahelineTööorganisatsioon/töötajad/õiguskaitse/ametiühingud/ 
töövaidlused/töökohtud/tööõigus/Venemaa 
Kohaviit: 2-05-03859 

Smoking and the workplace / ed. by Roger Blanpain. - The Hague [etc.] : Kluwer Law 
International, 2005. - xii, 254 lk. - (Bulletin of Comparative Labour Relations ; 54). 
ISSN 0770-3724 
ISBN 90-411-2325-3 
Märksõnad: töökeskkond/töötervishoid/riskitegurid/suitsetamine/tubakas/aruanded 
Kohaviit: PL A/5100; 54 

Tuleohutuse käsiraamat. - Tallinn : Ten-Team, 2005. - 284 lk. + 1 CD-ROM. 
Märksõnad: tööohutus/tuleohutus/ohutuseeskirjad/käsiraamatud/CD-ROMid/Eesti 
Kohaviit: РЕ A/2197 

Finantsõigus 

Eesti maksuseadused koos rakendusaktidega : õigusaktide kogumik seisuga 1. märts 2005 
: Lasse Lehise kommentaaridega / Eesti Maksuteadlaste Selts ; kogumiku koost, ja 
tekstide toim. Martin Huberg, Ivo Raudjärv. - Tartu : Casus, 2005. - 888 lk. 
ISSN 1406-8028 
Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/õigusaktid/Eesti/kommentaarid/ 
kohtulahendid 
Kohaviit: PE A/2044 ; 2005 

Maksuteatmik 2005 : muudatused 2005. Maksualased õigusaktid. - Tallinn : Hansa 
Äriteenused, 2005. - 211 lk. 
Märksõnad: maksustamine/maksukorraldus/teatmikud/õigusaktid/Eesti 
Kohaviit: 2-05-03309 

Selgus käibemaksuseaduses : küsimused ja vastused / koost. IMG Konsultant AS, 
Raamatupidaja.ee OÜ ; küsimustele vastajad Maksu-ja Tolliamet, 
Rahandusministeerium. - Tallinn : Raamatupidaja.ee, 2005. - 87 lk. - (Raamatupidaja.ee 
käsiraamat). 
ISBN 9949-10-818-7 
Märksõnad: maksuõigus/käibemaks/raamatupidamine/käsiraamatud/kommentaarid/ 
Eesti 
Kohaviit: 2-05-03303 

Treumann, Mare. Maksudeklaratsioonide vormistamine 2005. - Tallinn : Agitaator, 
2005. - 222 lk. + 1 CD-ROM. 
ISBN 9985-9554-4-7 
ISBN 9985-9554-5-5 (CD-ROM) 
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Märksõnad: maksuõigus/maksustamine/tulumaks/käibemaks/sotsiaalmaks/ 
deklaratsioonid/käsiraamatud/Eesti 
Kohaviit: 2-05-02125 

Karistusõigus 

Eskelinen, Ossi. "Hermot vapautu ja tuli puhdas olo" : alle 15-vuotiaiden rikosten 
sovittelun käytännöt ja vaikutukset: lapset rikoksen sovittelussa - tutkimusprojektin 
raportti. - Helsinki : Sosiaali- ja terveysministeriö, 2005. - 185 lk. - (Sosiaali-ja 
terveysministeriön julkaisuja ; 2005:3). 
ISSN 1236-2050 
ISBN 952-00-1616-3 
Märksõnad: kuritegevus/alaealiste kuritgevus/alaealised/lepitamine/sotsiaaltöö/ 
lastekaitse/Soome 
Kohaviit: PL A/4186 ; 2005, 3 

Комментарий к Уголовному кодексу Российской Федерации / Верховный Суд 
Российской Федерации. - 3-е изд., доп. и испр. - Москва : Юрайт, 2004. - 918 lk. -
(Профессиональные комментарии). 
ISBN 5-94879-176-9 
Märksõnad: kriminaalõigus/seadustikud/kommentaarid/Venemaa 
Kohaviit: 2-05-01793 

Roberts, Julian V. The virtual prison : community custody and the evolution of 
imprisonment. - Cambridge [etc.] : Cambridge University Press, 2004. - xiv, 219 lk. -
(Cambridge Studies in Criminology). 
ISBN 0-521-53644-8 
Märksõnad: kriminaalõigus/kriminoloogia/asenduskaristused/koduarest/eestkoste/ 
Kanada 
Kohaviit: 2-05-02602 

Saar, Jüri; Markina, Anna ; Oole, Kait; Resetnikova, Aigi. Rahvusvaheline 
kuriteoohvrite uuring Eestis 2004 / Justiitsministeerium, kriminaalpoliitika osakond, 
Siseministeerium, Tartu Ülikooli Õigusinstituut; koost. Jüri Saar ; eess.: Ken-Marti 
Vaher. - Tallinn : Justiitsministeerium, 2005. - 81 lk. - (Kriminaalpoliitika uuringud ; 1). -
Bibl. lk. 75-76. 
ISSN 1736-2377 
ISBN 9985-9359-3-4 
Märksõnad: kriminoloogia/kriminaalpoliitika/kuritegevus/kuriteoohvrid/uuringud/ 
statistilised andmed/Eesti 
Kohaviit: PEA/2201 ; 1 

Smith, Russell G. ; Grabosky, Peter ; Urbas, Gregor. Cyber criminals on trial. -
Cambridge, UK ; New York : Cambridge University Press, 2004. - xvii, 243 lk. 
ISBN 0-521-84047-3 
Märksõnad: kriminaalõigus/arvutikuriteod/Internet/pettus/kohtumenetlus/Ameerika 
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Ühendriigid 
Kohaviit: 3-05-00837 

Шейфер, Семен. Следственные действия : основания, процессуальный порядок и 
доказательственное значение. - Москва : Юрлитинформ, 2004. - 183 lk. -
(Библиотека криминалиста). 
ISBN 5-93295-142-7 
Märksõnad: kriminalistika/kriminalistikaekspertiis/kriminaalmenetlus/ 
uurimistoimingud (jur.)/ülekuulamine/kõrgkooliõpikud/Venemaa 
Kohaviit: 1-05-01294 

Menetiusõigus 

Комментарий к Уголовно-процессуальному кодексу Российской Федерации / 
Комитет Государственной Думы по гражданскому, уголовному и процессуальному 
законодательству. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрист, 2004. - 822 lk. + 1 
CD-ROM. - (Commentarium). 
ISBN 5-7975-0564-9 
Märksõnad: kriminaalmenetlus/seadustikud/kommentaarid/Venemaa/CD-ROMid 
Kohaviit: 2-05-03855 

Комментарий судебной практики. 9. - Москва : Юридическая литература, 2004. -
232 lk. 
ISBN 5-7260-1017-5 
Märksõnad: kohtulahendid/kommentaarid/Venemaa 
Kohaviit: PV 3/1261 ; 9 

Riigikohus 2004 : lahendid ja kommentaarid : Riigikohtu väljaanne / koost. Tanel Kask ; 
komment.: Sirje Kaljumäe, Jane Kokuta, Irene Kull, Sten Lind, Virgo Saarmets, Juhan 
Sarv. - Tallinn : Juura, 2005. - 1296 lk. - Abistav üldregister lk. 5-10. - Seljapealkiri: 
Riigikohtu lahendid 2004. 
ISSN 1736-1389 
ISBN 9985-75-169-8 
Märksõnad: kohtulahendid/kommentaarid/Eesti/aastaraamatud 
Kohaviit: PEA/1573; 2004 

Тихомиров, M. Претензии и иски : практическое пособие. - Москва : Тихомиров, 
2004. - 270 lk. 
ISBN 5-89194-135-Х 
Märksõnad: tsiviilkohtumenetlus/hagimenetlus/kaebused/vahekohtumenetlus/ 
vaidluste lahendamine/dokumendid/näidised/Venemaa 
Kohaviit: 1-05-01223 

Riigiõigus 
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Басик, Владимир. Правовое положение граждан Российской Федерации и 
иностранцев в России. - Москва : Издательство Московского университета, 2004. -
320 lk. 
ISBN 5-211-04984-5 
Märksõnad: põhiõigused/kodanikud/välismaalased/õiguslik seisund/Venemaa 
Kohaviit: 2-05-03860 

Гончаров, Олег. Граница, история, право. - Санкт-Петербург : Балтика, 2004. -192 
lk. 
ISBN 5-98350-007-4 
Märksõnad: riigipiirid/õiguslikud aspektid/piirivaidlused/piirikaitse/ajalugu/Loode-
Venemaa/Venemaa/Eesti/rahvusvahelised suhted 
Kohaviit: 2-05-03873 

Kodaniku käsiraamat / koost, ja autorid: Helen Allik jt. - Tallinn : Mitte-eestlaste 
Integratsiooni Sihtasutus, 2004. - 250 lk. 
ISBN 9949-10-803-9 
Märksõnad: kodanikud/kodakondsus/maksustamine/ravikindlustus/kohalikud 
omavalitsused/Eesti 
Kohaviit: 2-05-02251 

Конституционное право государств Европы : учебное пособие для студентов 
юридических вузов и факультетов. - Москва : Волтерс Клувер, 2004. - X, 310 lk. 
ISBN 5-466-00070-1 
Märksõnad: põhiseadused/riigikord/võrdlevuuringud/Euroopa 
Kohaviit: 2-05-02895 

Kuosma, Tapio. Uusi ulkomaalaislaki. - Helsinki : Lainvoima/Multikustannus, 2004. -
778 lk. 
ISBN 952-468-056-4 
Märksõnad: välismaalased/õiguslik seisund/õiguskaitse/pagulased/immigrandid/ 
viisad/Soome/seadused/kommentaarid 
Kohaviit: 2-05-02856 
Novak, John E.; Rotunda, Ronald D. Principles of constitutional law. - St. Paul, MN : 
Thomson/West, c2004. - xxvii, 845 lk. - (Concise Hornbook Series). 
ISBN 0-314-14451-Х 
Märksõnad: põhiõigused/kohtuvõim/kohtulahendid/Ameerika Ühendriigid 
Kohaviit: 2-05-02559 

Haldusõigus 

Аэдмаа, Анно ; Лопман, Эвелин ; Паррест, Нэлэ ; Пилвинг, Иво ; Вэне, Эйнар. 
Руководство по административному производству. - Тарту : Издательство 
Тартуского университета, 2005. - 630 lk. - Seletav sõnastik lk. 601-605. - Bibl. lk. 607-
622. - Viidatud kohtulahendid lk. 612-622. - Märksõnastik lk. 623-630. 
ISBN 9949-11-015-7 
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Märksõnad: haldusmenetlus/haldusaktid/õigusnormid/halduslepingud/käsiraamatud/ 
Eesti 
Kohaviit: 2-05-02199 

Reed, Chris. Internet law : text and materials. - 2nd ed. - Cambridge ; New York : 
Cambridge University Press, 2004. - xliv, 328 Ik. - (Law in context). 
ISBN 0-521-60522-9 
Märksõnad: Internet/arvutivõrgud/elektroonilised dokumendid/digitaalallkiri/ 
Suurbritannia 
Kohaviit: 2-05-02575 

Reinson, Kristi; Papp, Sven ; Vaher, Toomas. Euroopa elektroonilise side 
regulatsiooni rakendamine Eestis / RochierRaidla Fenno-Baltic Partnering, Finland, 
Estonia, Latvia, Lithuania ; eess.: Ando Rehemaa, Peeter Tammistu. - Tallinn, 2005. -
256 lk. - Bibl. lk. 228-240 ja joonealustes märkustes. 
ISBN 9985-75-168-X 
Märksõnad: infotehnoloogia/sideteenused/andmekaitse/võrdlev analüüs/õigusaktid/ 
kommentaarid/Euroopa Liidu õigus/Euroopa Liidu maad/Eesti 
Kohaviit: 2-05-02241 

Spiliotopoulos, Epaminondas. Greek administrative law. - Athens : Ant.N. Sakkoulas ; 
Brussels : Bruylant, 2004. - XX, 502 Ik. 
ISBN 960-15-0954-2 
Märksõnad: haldusaktid/halduslepingud/haldusaparaat/haldusmenetlus/Kreeka 
Kohaviit: 2-05-02716 

Van Hoorebeck, Mark. Law, libraries and technology. - Oxford ; New Hampshire : 
Chandos Publishing, 2005. - xv, 145 Ik. - (Chandos Information Professional Series). 
ISBN 1-84334-071-2 
Märksõnad: raamatukogundus/õiguslikud aspektid/infotehnoloogia/autoriõigus/ 
piraatlus (omandikaitse)/Euroopa Liidu õigus/Suurbritannia 
Kohaviit: 2-05-02566 

Rahvusvaheline õigus 

Benhabib, Seyla. The rights of others : aliens, residents and citizens. - Cambridge ; New 
York : Cambridge University Press, 2004. - xii, 251 lk. - (The John Robert Seeley 
Lectures ; 5). 
ISBN 0-521-53860-2 
Märksõnad: inimõigused/poliitilised õigused/kodakondsus/kodakondsuspoliitika/ 
välismaalased/vähemuste õigused/põhiõigused/asüül/kosmopolitism 
Kohaviit: 2-05-02574 

The British year book of international law 2003. - Oxford : Clarendon Press, 2004. - XIII, 
1000 Ik. 
ISSN 0068-2691 
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Märksõnad: rahvusvahelised kohtud/inimõigused/õigusemõistmine/artiklikogumikud 
Kohaviit: PL A/4025 ; 2003 

Mieville, China. Between equal rights : a Marxist theory of international law. - Leiden ; 
Boston : Brill, 2005. - xi, 375 Ik. - (Historical Materialism Book Series ; 6). 
ISSN 1570-1522 
ISBN 90-04-13134-5 
Märksõnad: marksism/õigusfilosoofia/imperialism/õigusteooria/dissertatsioonid 
Kohaviit: PL A/6198; 6 

Värk, Rene. Sissejuhatus rahvusvahelisse õigusse / Tartu Ülikooli Õigusinstituut. - Tartu 
: Tartu Ülikooli Kirjastus, 2005. - 286 lk. - Bibl. lk. 276-277. - Kasutatud lepingud lk. 
278-282. - Kasutatud kohtupraktika lk. 283-284. - Kasutatud dokumendid lk. 285-286. 
ISBN 9949-11-036-X 
Märksõnad: õigusallikad/rahvusvaheline eraõigus/siseriiklik õigus/vastutus/ 
rahvusvahelised lepingud/mereõigus/diplomaatilineja konsulaarõigus/inimõigused 
/Ühinenud Rahvaste Organisatsioon/kõrgkooliõpikud/Eesti 
Kohaviit: 1-05-01573 

Euroopa Liidu õigus 

Euroopa Parlamendi valimine 13. juuni 2004 / Vabariigi Valimiskomisjon ; [koost. Epp 
Maaten]. - Tallinn : Vabariigi Valimiskomisjon, 2005. - 177 lk. 
ISBN 9949-10-926-4 
Märksõnad: Euroopa Parlament/parlamendivalimised/õigusaktid/tulemused/ 
statistilised andmed/Eesti 
Kohaviit: 3-05-01155 

Rahvusvaheline eraõigus 

Sinnott, John P. A practical guide to document authentication : legalization of notarized 
& certified documents 2005. - Dobbs Ferry, N.Y. : Oceana Publications, 2004. - xxii, 732 
lk. 
ISBN 0-379-21227-7 
Märksõnad: dokumendid/autentsus/tõendamine (jur.Vnotariaaltoimingud/ 
välisesindused/diplomaatiline ja konsulaarõigus/käsiraamatud 
Kohaviit: 3-05-00905 

Koostanud Maia Ruttu 




